
COMUNE DI DERUTA
                Provincia di Perugia

       

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Ufficio Segreteria

REGISTRO GENERALE    nr. 304 Del 19/08/2015   
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTE ASSOCIATIVE 2015 

q  Codice CIG:    ANCI UMBRIA Z9715BCFCF;ANUSCA Z6815BCFE3; ANCI NAZIONALE 
Z7E15BCFEF ;COORDINAMENTO NAZIONALE PER LA PACE ZC715BD000; LEGA AUTOMIE 
LOCALI Z2B15BD01D;CE.S.A.R. Z2F15BD036; CLUB I BORGHI PIU’ BELL D’ITALIA 
ZEA15BD09C; AICC Z141BD0C7; GAL MEDIA VALLE DEL TEVERE Z0D15BD0DA; ATI 2 
Z7015BD110; COMUNE DI SPELLO: ZEC15BD126; COMUNE DI PERUGIA Z3A15BD137.
q  Codice CUP :     

IL RESPONSABILE   
RICHIAMATI:
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267;
- lo  Statuto  Comunale  vigente  riadottato  integralmente  con  deliberazione  consiliare  n.  36  del 

22.05.2008 ;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 62 del 29 

luglio 2008;
- la vigente regolamentazione tutta in materia di organizzazione degli Uffici e dei Servizi  e per i 

singoli settori di attività;
- la deliberazione di C.C. n. 44  del 27.07.2015, con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio finanziario 2014;
- il decreto sindacale n. 1 del 02.01.2015, di conferimento delle posizioni organizzative e di gestione, a 

rilevanza esterna, contemplate dall’art.107, DLgs. n.267/2000.

D E T E R M I N A

PREMESSO CHE:
Il Comune di Deruta ha aderito all’Associazione Regionale Comuni Italiani (ANCI  Umbria) ed in 

base a tale adesione è dovuta per l’anno 2015 una quota associativa di € 1.116,72;
il Comune di Deruta ha aderito all'A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed 

Anagrafe) con deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 12.3.1991; la quota associativa dovuta 
per l'anno 2015 è  fissata in € 440,00 (relativamente alla quota “D”), come da nota agli atti;

il Comune di Deruta ha aderito all’ANCI (associazione nazionale dei comuni italiani) ed in base    a  
tale adesione è dovuta per l’anno 2015 una quota associativa di € 1.771,52  così come d’avviso di 
pagamento n.012830L020130001072 del 15/01/2013;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 304 del 19/08/2015                                 1



Il Comune di Deruta ha aderito alla Lega delle Autonomie Locali con deliberazione di G.C. n.89 del 
17.2.1998 ed in base a tale adesione è dovuta per l’anno 2015  una quota associativa annua di € 
512,00;

con deliberazione consiliare n. 36 del 10.5.2001 ha aderito al Coordinamento Nazionale degli Enti 
Locali per la pace e di sostenerne le attività con un contributo finanziario annuo pari ad  € 280,00;

il Comune di Deruta ha aderito al CE.S.A.R. (Centro per lo sviluppo Agricolo e Rurale) ed in base a 
tale adesione è dovuta per l’anno 2015 una quota associativa di € 5.164,57

con deliberazione consiliare n.22 del 16.04.2008, l’Amministrazione comunale di Deruta ha aderito al 
Club  “I Borghi più Belli d’Italia” ed in virtù di tale adesione è dovuta una quota associativa per 
l’anno  2015  di  €  2.750,00  così  come  comunicato  con  nota  pervenuta  al  protocollo  in  data 
3.03.2015;

con deliberazione consiliare n.127 del 21.12.1998, l’Amministrazione comunale di Deruta ha aderito 
– a decorrere dal 1° gennaio 1999 -  all'Associazione Italiana Città della Ceramica (A.I.C.C.) ed in 
virtù di tale adesione è dovuta una quota associativa per l’anno 2015 di  € 1.090,00;

con deliberazione consiliare n. 141 del 13.12.1994, l’Amministrazione comunale di Deruta ha aderito 
all’ “Associazione Media Valle del Tevere – G.A.L.”, con sede amministrativa  in Torgiano, con 
approvazione  dello statuto dell’associazione medesima; in virtù di quanto previsto dall’art. 5 dello 
statuto della predetta associazione, la quota associativa dovuta dal Comune di Deruta per l’anno 
2015 è quantificata in  € 1.291,25;

il  Comune  di  Deruta,  relativamente  al  servizio  idrico  integrato,  fa  parte  dell’Ambito  Territoriale 
Integrato  n.2  e  con  deliberazione  n.4  del  01/04/2009  l’Assemblea  dei  Sindaci  dei  Comuni 
ricompresi  nell’A.T.I.  2  ha  stabilito,  tra  l’altro,  che  ciascun  comune  deve  concorrere  al 
finanziamento delle spese generali con il versamento di un contributo individuale annuale calcolato 
sulla base della rispettiva popolazione e che per il Comune di Deruta è determinato in € 1.257,32;

con deliberazione consiliare n. 79 del 30.9.1999, l’Amministrazione Comunale di Deruta ha aderito  – 
a decorrere dal 1° gennaio 2000 -  alla convenzione fra i Comuni di Bevagna, Bettona, Nocera 
Umbra,  Trevi,  Deruta,  Gualdo  Tadino,  Montone,  Umbertide  ed  Assisi,   per  lo  svolgimento  di 
attività e la fornitura di materiali e  servizi relativi ai musei locali, con approvazione  del relativo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art. 24, L. 8.6.1990, n. 142; l’adesione alla predetta convenzione 
è stata rinnovata fino a tutto il 2012 con deliberazioni di C.C. n. 52 del 9.6.2004 e n. 19 del 26.3.2009;  
con deliberazione del C.C. n. 83 del 29.11.2012  è stata approvata la nuova  convenzione tra i comuni di 
Amelia, Bevagna, Cascia, Deruta, Montefalco, Montone, Nocera Umbra, spello, Trevi, Umbertide;  in 
virtù  di quanto previsto dall’art.  5 della  predetta  convenzione,  la quota associativa dovuta dal 
Comune  di  Deruta  al  comune  capofila  (attualmente  il  Comune  di  Spello)  per  l’anno  2014  è 
quantificata in  € 1.500,00;

il Comune di Deruta con deliberazione consiliare n. 9 del 28.2.2001 ha aderito alla convenzione per la 
gestione associata del canile pubblico sito in Perugia, loc. Collestrada, tra i Comuni di Perugia, 
Deruta, Torgiano, Collazzone e Corciano; tale convenzione è stata sottoscritta mediante scrittura 
privata  in  data  10.4.2002,  racc.  n.  35;  in  base  a  tale  adesione  è  dovuta  una  quota  associativa 
annuale;   a far data dal 1/7/2011, in virtù della nuova convenzione per la gestione associata del 
canile  pubblico  sito  in  Perugia  Loc.  Collestrada,  il  canone  annuale  per  detta  gestione   viene 
quantificato in € 300.000,00 e la quota specifica annuale a carico del Comune di Deruta ammonta a 
€ 12.600,00;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  effettuata  dal  servizio  finanziario  e 
ragioneria;



D E T E R M I N A
1) di liquidare  i soggetti di cui in premessa , secondo  gli importi e le modalità da ciascuno indicati e 

per una spesa complessiva di €. 29.333,38 ;

2) di imputare la spesa complessiva di €. 29.333,38 come di seguito indicato nella tabella sottostante:

Esercizio Capitolo Art. Descrizione EPF Cod. E/S Importo Beneficiario NOTE

2015 670/355 Quote associative 2015 S 1.116,72 Anci Umbria Acquisite 
agli atti

2015 670/355 Quota Associativa 2015 S 1.771,52 Anci Nazionale

2015 670/930 Quota associativa 2015 S 5.164,57 Cesar Acquisite 
agli atti

2015 670/720 Quota associativa 2015 S 2.750,00 I Borghi più Belli Acquisite 
agli atti

2015 670/990 Quota Associativa 2015 S 1.090,00 A.I.C.C. Acquisite 
agli atti

2015 671/900 Quota consortile 2015 S 1.257,32 ATI . 2

2015 670/620 Quota Associativa 2015 S 1.500,00 Comune di Spello Acquisite 
agli atti

2015 670/355 Contributo 2015 S 280,00 Coordinamento 
Nazionale per la Pace

Acquisite 
agli atti

2015 895/930 Quota Associativa 2015 S 1.291,25 GAL Media Valle del 
Tevere

Acquisite 
agli atti

2015 895/930 Quota annuale 
convenzione

2015 S 12.600,00 Comune di Perugia  Acquisite 
agli atti

2015 670/355 Quota Associativa 2015 S 512,00 Lega delle Autonomie 
Locali

2015 670/355 Quota Associativa 2015 S 440,00 A.N.U.S.C.A.

3) di  liquidare all’associazione Regionale  Comuni Italiani  (Anci  Umbria)  la  quota associativa  per 
l’anno 2015 mediante bonifico bancario intestato ad A.N.C.I. Umbria presso Unicredit Banca Spa 
Agenzia di Perugia IBAN: IT25G0200803027000040994360, indicando come causale l’anno di 
adesione 2015;

4) di  liquidare all'A.N.U.S.C.A.  (Associazione Nazionale Ufficiali  di  Stato Civile  ed Anagrafe)  la 
quota  associativa  dovuta  per  l'anno  2015   fissata  in  €  440,00  (quota  “D”);  mediante  bonifico 
bancario intestato a  all'A.N.U.S.C.A. Iban IT28S0508036711CC0320622344;

5) di liquidare all' ANCI (associazione nazionale dei comuni italiani) la quota associativa per l'anno 
2015 di € 1.771,52 mediante bonifico bancario intestato a Equitalia Nord S.p.A. concessionaria del 
servizio di riscossione Iban IT43O0760111700000000140376;

6) di liquidare la somma di € 512,00 a titolo di quota associativa per l’anno 2015 alla Lega delle  
Autonomie Locali mediante pagamento tramite bollettino di c/c/ postale n. 12725156, intestato a 
Equitalia Nord spa di Torino Agente della Riscossione;

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 304 del 19/08/2015                                 3



7) di liquidare, per l’anno 2015 al Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace il contributo 
finanziario annuale di € 280,00 mediante versamento sul c/c bancario n.  11534, BNL filiale di  
Perugia, COD.  IBAN:  IT35T0100503000000000011534  intestato  al  Coordinamento  Nazionale 
degli Enti Locali per la Pace;

8) di liquidare la somma di € 5.164,57 a titolo di quota associativa per l’anno 2014 al CE.S.A.R. 
mediante  versamento  su  c.c.  bancario  n.  454570044963  ABI  05035,  CAB  0300,  IBAN  IT 
10n0503503000454570044963 intestato a CE.S.A.R. Centro per lo Sviluppo Agricolo e rurale cod. 
BIC VEBHIT2M  presso Veneto Banca;

9) di liquidare al “Club i Borghi più Belli d’Italia” la quota associativa annua per l’anno 2014 di € 
2.750,00 mediante versamento sul c/c/ n. 3560643 presso la Banca Unicredit IBAN IT 57 L 02008 
05024 000003560643;

10) di liquidare all'Associazione Italiana Città della Ceramica (A.I.C.C.) la quota associativa annua per 
l'anno 2015 di € 1.090,00 mediante versamento sul c/c n.139263, intestato all'Associazione Italiana 
Città della Ceramica presso il Credito Cooperativo Ravennate e Imolese - piazza della Libertà, 14 – 
48018 - Faenza (RA) - ABI 08542  - CAB 23700 – CIN R IBAN IT78R0854223700000000139263

11) di  liquidare  all'Associazione  Media  Valle  del  Tevere  –  G.A.L.,  con  sede  amministrativa   in 
Torgiano,  la quota associativa dovuta dal Comune di Deruta per l’anno 2015, quantificata in  € 
1.291,25  mediante  versamento  sul  c/c  n.  000029467253;  COD.  IBAN 
IT74C0200803033000029467253,  aperto  presso  Unicredit  S.p.A.,  Agenzia  di  Perugia  – 
Fontivegge, intestato all’ “Associazione Media Valle del Tevere – G.A.L.”  .

12) di  liquidare,  per l’anno 2015,  all’Ambito Territoriale  Integrato n.  2 – A.T.I.  2 la  somma di  € 
1.257,32  a  titolo  di  contribuzione  ai  costi  generali  di  funzionamento  dell’A.T.I.2  mediante 
versamento bancario sul conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia n. 0306442, intestato 
all’Ambito Territoriale Integrato n.2 – A.T.I. 2;

13) di  liquidare  al  Comune  di   Spello  in  virtù  dell’art.  5  della  convenzione  intercomunale  per  la 
gestione di servizi ed attività Museali la quota associativa dovuta dal Comune di Deruta per l’anno 
2015  quantificata in  € 1.500,00 mediante bonifico  bancario sul conto di Tesoreria Unica presso la  
Banca d’Italia n. 0184073, intestato al Comune di Spello;

14) di liquidare al Comune di Perugia la quota associativa di € 12.600,00 dovuta per l’anno 2015 per la 
gestione associata del canile pubblico sito in Perugia, loc. Collestrada tra i Comuni di Perugia , 
Deruta,  Torgiano,  Collazzone e  Corciano mediante  versamento  bancario  sul  conto  di  Tesoreria 
Unica presso la Banca d’Italia n. 0062796;

15) di  trasmettere il presente  atto  d'impegno  al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

16) il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

 L’Istruttore: Laura Pagnotta

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

OGGETTO:LIQUIDAZIONE QUOTE ASSOCIATIVE 2015



Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Deruta, lì 19 agosto    2015

Il Responsabile di Area

Dott. Marco Taralla

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 304 del 19/08/2015                                 5



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO:LIQUIDAZIONE QUOTE ASSOCIATIVE 2015

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in relazione al disposto dell’art. 147 del D.Lgs. 18.8.2007, N. 
267,
RILASCIA il parere  di regolarità  contabile  ai  sensi dell’art. 147 bis  del D.Lgs.  18.8.2007, N.  267, 
e
APPONE il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
183, c.7,  del D.Lgs. 18.8.2007, N. 267.

Il movimento contabile è stato registrato sul Bilancio c.a. Gestione  COMPETENZA;

Esercizio Cap/Cdc P.E.G Impegni N. ESPF Importo Imp Sogg.Ben.

2015 670/355 790 2015 1.116,72 4975  /  A.N.C.I. 
UMBRIA 

2015 670/355 791 2015 1.771,52 4229  /  ANCI  - 
ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE  COMUNI 
ITALIANI 

2015 670/355 797 2015 280,00 2442  / 
COORDINAMENTO 
NAZIONALE  ENTI 
LOCALI PER LA PACE 

2015 670/355 800 2015 512,00 4286  /  LEGA  DELLE 
AUTONOMIE LOCALI 

2015 670/620 796 2015 1.500,00 9564  /  COMUNE  DI 
SPELLO 

2015 670/720 793 2015 2.750,00 7829  /  I  BORGHI  PIU' 
BELLI D'ITALIA" 

2015 670/930 792 2015 5.164,57 9139  /  CE.S.A.R. 
CENTRO  PER  LO 
SVILUPPO AGRICOLO 

2015 670/990 794 2015 1.090,00 2484  /  AICC  - 
ASSOCIAZIONE 
ITALIANA  'CITTA' 
DELLA CERAMICA' 

2015 670/990 798 2015 1.291,25 1599 / ASSOCIAZIONE 
MEDIA  VALLE  DEL 
TEVERE  - G.A.L. 

2015 671/900 795 2015 1.257,32 8653  /  AMBITO 
TERRITORIALE 



INTEGRATO N.2  A.T.I. 
2 

2015 895/930 799 2015 12.600,00 600  /  COMUNE  DI 
PERUGIA

2015 670/355 801 2015 440,00 596/ A.N.U.S.C.A.

Totale      29.333,38

Riferimento pratica finanziaria : 2015/287

Deruta , lì  04 settembre 2015 IL  RESPONSABILE DI AREA 

 Dr. Luigi Di Vincenzo 

 

COMUNE DI DERUTA – Determinazione n. 304 del 19/08/2015                                 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione, è stata affissa all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi, a decorrere dal 14/12/2015, come previsto dall’art.124, c.1, del T.U. 
n.267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa.

Deruta, li 14/12/2015 IL Responsabile della Pubblicazione 

Dr. Marco Taralla


